Διότι ἐγὼ εἰμι ὡς πάνθηρ τῷ Ἐφραΐμ, καὶ ὡς λέων τῷ οἴκῳ Ἰούδα, καὶ ἐγὼ ἀρπῶμαι, καὶ πορεύσομαι, καὶ λήψομαι, καὶ οὐκ ἔσται ὁ ἐξαιρούμενος. Πορεύσομαι, καὶ ἐπιστρέψω εἰς τὸν τόπον μου, ὅως οὐ ἀφανισθῶσι.

Ἐ. Ἐναργῆ καθίστησι τὴν αἰτίαν δι' ἣν ὦνησαν μὲν οὐδὲν οἱ τῷ Ἐφραΐμ ἐπαμύνοντες, οὐ διαπαύσεται δὲ τὰ τῆς ὀδύνης αὐτοῖς. « Ἐγὼ γὰρ εἰμι, φησί, ὡς πάνθηρ τῷ Ἐφραΐμ, καὶ ὡς λέων τῷ οἴκῳ Ἰούδα. » Πρόδηλον οὖν, ὅτι Θεοῦ παραλύοντος, ὁ σῶσων οὐδεὶς. « Τὴν γὰρ χεῖρα τὴν ὑψηλὴν, τίς ἀποστρέψει; » κατὰ τὸ γεγραμμένον. Ὅτι δὲ καὶ ἡμερότητος ἀπάσης ἐξηρημένης, τὰ ἐπ' αὐτοῖς γενέσθαι συμ-

cor non habens. *Ægyptum invocavit, et ad Assyrios ibat* ⁸³, » ratus se impendentibus malis liberatum iri. *Eliam regnante Mannim, Phulas rex Assyriorum contra Israelim ascendit* ⁸⁴: cui legatis et pecuniis persuasus est reditus; hoc est, « abiit Ephraim ad Assyrios. » Deinde Phacee, filius Romeliaz, rex Israel, pretio conduxit aliquando Rasin regem Syriaz, oppugnavitque Judam et tribules Benjamin, regnante Achaz, filio Joatham: qui incursionem timens, per legatos numerata pecunia Theglathphalasar ad sibi opitulandum impulit ⁸⁵. Qui Damasco armis capta, Rasin e medio snstulit. Sed quamvis abierit, inquit, ad Assyrios Ephraim, pecuniaque et precibus dilationem irruptionis emerit, tametsi legatos miserit ad regem larim, hoc est, defensorem sive ultorem (hoc enim larim sonat), tamen divinam iram non domuerunt, neque Deo prævalebunt, hujus adeo teozæ defectionis pœnas exigenti. Non enim potuit, inquit, pecunia persuasus elicere ut paulum quiesceretis, nec alius mercede conductus sanare vos. Nunquam autem doloris stimulus cessabit. Est igitur pessimum, non magis cupere salvari per supernam mansuetudinem, sed humanis opibus fidere, cum per os beati David Spiritus clamet: « Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine. Bonum est sperare in Domino, quam in principibus ⁸⁶. » Et per Jeremiam: « Maledictus homo qui spem suam ponit in homine, et firmabit carnem brachii sui super eum, et a Domino recessit cor ejus. Et erit quasi silvestris myrica quæ est in deserto; non videbit cum venerint bona. Benedictus homo qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus, et erit quasi lignum abundans juxta aquas, et super humorem mittet radices suas, et non timebit cum venerit æstus, et in eo rami frondosi; in anno sic citatis non timebit, et non desinet faciens fructum ⁸⁷. »

Μετὰ τὴν ἐπιδοῖαν ἀλώσθη, ἐν ἐνιαυτῷ ἀβροχίας οὐ φοβηθήσεται, καὶ οὐ διαλείψει ποιοῦν καρπὸν. » Ἄμεινον οὖν ἄρα, προσοικειοῦσθαι Θεῷ, καὶ τὸ σοφὸν ἐκεῖνο λέγειν ἐξ ἀγαθῆς διανοίας· « Σὸς εἰμι ἐγὼ, σῶσόν με, ὅτι τὰ δικαιώματά σου ἐξεζήτησα. »

93 *VERS. 14, 15. Quia ego quasi panthera Ephraim, et quasi leo domui Juda, et ego rapiam, et vadam, et tollam, et non erit qui eruat. Ibo, et revertar in locum meum, donec dispareant.*

LX. Manifestam offert rationem quare Ephraim auxilium ferentes nihil promoverint, et non cessaturus sit ab eis dolor eorum. « Ego enim sum, » inquit Israeli, « ut panthera, et ut leo domui Juda. » Liqueat ergo, Deo perdente neminem fore qui salvet. « Manum enim excelsam quis avertet ⁸⁸ ? » ut scriptum est. Contigisse autem illis quæ contigerunt, desertis ab omni clementia Dei, sub velamento, im-

⁸³ Osee, vii, 11. ⁸⁴ IV Reg. xv, 19. ⁸⁵ IV Reg. xvi, 7. ⁸⁶ Psal. cxvii, 8, 9. ⁸⁷ Jer xvii, 5-8. ⁸⁸ Psal. cxiii, 56. ⁸⁹ Isa. xiv, 27.

perum suum terribilibus robustissimisque belluis A comparans significavit. Panthera enim incitatissimo cursu fertur in quos vult, adeoque levi pede salit, ut vix vestigium ejus cernatur, neque ullum signum humi relinquat. Ast leo tremendum quidem et horrissonum in montibus rugit, tonitruui instar, audientesque percellit quodammodo. Ait enim: « Leo rugiet, et quis non timebit⁶⁰? » Nec ejus accessus arceri, et vis invadentis difficulter repelli potest. Quod corripuerit, illico perdit, nec quisquam ejus unguibus implicitum auferat. Pantheram porro celeritate valere et volare propemodum præda direpta; leonem bestiam esse validam, imperterritam, cujus occursus periculosus, ipse ostendit cum subjungit: « Et ego rapiam, et vadam, et tollam; et non erit qui eruat. » Hoc enim leonum robori convenit: ast illud, « Rapiam, et vadam, et tollam » panthera facit, ut dixi. Quod autem Dominus eos a quibus offensus est deserturus sit, et auxilium pene subtracturus, et benevolentia sua eos privaturus, indicavit illis verbis, « Ibo, et revertar in locum meum, donec dispercant. » Nullo quidem modo divinitas loco includitur ac definitur. Sed adesse quibusdam dicitur, cum eos gratia et favore suo donat: abesse rursus ab iis qui peccaverunt, quando eos aversatur, lenitatemque suam ipsis tribuere desinit. De Deo enim more humano loquitur; sed ea prout illi consentaneum est intelligimus.

Et requirent faciem meam cum fuerint tribulati.

LXI. Impotenter ad nefaria declinantibus, et sine fine peccassolis non temere, sed ad utilitatem potius, et tanquam medicinam a Deo sæpenumero incommoda importari, iterum **94** docet. Contemptores enim divinæ mansuetudinis et ignorantes se ad pœnitentiam tam incredibili tolerantia invitari, inflammata ejus iram non effugient ullo modo⁶¹; quinimo calamitatis acerbitate fracti ac debilitati, quid sibi conducat intelligent: et quibus nihil profuit benignitas, eos ad notitiam utilitatis suæ ærumnarum supplicia inducunt. Quemadmodum enim affectus corporum graviore, et lenibus medicamentis non cedentes, igni ferroque frequenter superantur: eodem, opinor, modo ac ratione animabus humanis affectus seu vitia contingentia nisi mitibus verbis cedant, et prudenti ratiocinatione vincantur, laboribus, et flagellis, et sævis calamitatibus depelluntur. Tribulatione igitur pressi, tum vix tandem, inquit, « faciem meam requirent. » Cum enim bona in potestate sunt, homines imprudentes ipsis gaudia facientem non multum curant. At si optatissimis exuamur, tum vero acrius ea desiderantes, sensum molestiæ incredibilem et inconsolabilem hærimus. « Cum itaque tribulati fuerint, tunc faciem meam requirent. »